
й»д

w
М И Н И СТЕРСТВО  ЭКОНОМ ИЧЕСКОГ W J O T f t f  ̂ « М федшщи

РО ССИ Й СКО Й  ФЕДЕРАЦИ
(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОСС

П Р И К А З
25 сентября 2019 г.

и ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
ЧЩстрацйонньш Ж

М о сква № 594

Об утверждении требований к реализации мероприятия по созданию 
и (или) развитию центров поддержки экспорта, осуществляемого 

субъектами Российской Федерации, бюджетам которых предоставляются 
субсидии на государственную поддержку малого и среднего 

предпринимательства в субъектах Российской Федерации в целях 
достижения целей, показателей и результатов региональных проектов, 

обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов 
федерального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего 

предпринимательства», входящего в состав национального проекта 
«Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 

предпринимательской инициативы», и требований к центрам 
поддержки экспорта и о внесении изменений в некоторые приказы 

Минэкономразвития России в части требований к реализации 
мероприятий, осуществляемых субъектами Российской Федерации, 
бюджетам которых предоставляются субсидии на государственную 

поддержку малого и среднего предпринимательства

В соответствии с частью 3 статьи 15 и пунктом 1 части 1 статьи 25.3 

Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого 

и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2007, № 31, ст. 4006; № 43, ст. 5084; 

2008, № 30, ст. 3615, 3616; 2009, № 31, ст. 3923; № 52, ст. 6441; 2010, № 28, 

ст. 3553; 2011, № 27, ст. 3880; № 50, ст. 7343; 2013, № 27, ст. 3436, 3477; № 30, 

ст. 4071; № 52, ст. 6961; 2015, № 27, ст. 3947; 2016, № 1, ст. 28; № 26, ст. 3891; 

№ 27, ст. 4198; 2017, № 31, ст. 4756; № 49, ст. 7328; 2018, № 1, ст. 89; № 28, 

ст. 4149; № 32, ст. 5106; № 49, ст. 7524; № 53, ст. 8413,8463; 2019, № 30, ст. 4147; 

№ 31, ст. 4452), пунктом 57 Правил предоставления и распределения субсидий 

бюджетам субъектов Российской Федерации на государственную поддержку
получение сертификата

https://www.stroyinf.ru/sertifikat-sootvetstviya.html


2

малого и среднего предпринимательства в субъектах Российской Федерации, 

приведенных в приложении № 10 к государственной программе Российской 

Федерации «Экономическое развитие и инновационная экономика», 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 

от 15 апреля 2014 г. № 316 (Собрание законодательства Российской Федерации,

2014, № 18, ст. 2162; 2015, № 28, ст. 4229; № 35, ст. 4979; № 37, ст. 5153; № 47, 

ст. 6583; 2016, № 2, ст. 331; № 24, ст. 3525, 3547; № 27, ст. 4499; № 33, ст. 5202; 

2017, № 3, ст. 507; № 15, ст. 2223; № 35, ст. 5352; 2018, № 5, ст. 755; № 7, 

ст. 1038; № 15, ст. 2147; № 39, ст. 5981; 2019, № 7, ст. 641, 674; № 15, ст. 1751; 

№21, ст. 2591; №41, ст. 5715), пунктом 1 Положения о Министерстве 

экономического развития Российской Федерации, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 г. № 437 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2008, № 24, ст. 2867; 2009, № 19, ст. 2344; 

2010, № 9, ст. 960; № 19, ст. 2324; № 21, ст. 2602; № 41, ст. 5240; № 45, ст. 5860; 

№ 52, ст. 7104; 2011, № 12, ст. 1640; № 17, ст. 2411; № 36, ст. 5149; № 43, 

ст. 6079; 2012, № 13, ст. 1531; № 27, ст. 3766; № 52, ст. 7491; № 53, ст. 7943; 2013, 

№ 5, ст. 391; № 14, ст. 1705; № 35, ст. 4514; 2014, № 21, ст. 2712; № 40, ст. 5426;

2015, № 46, ст. 6377, 6388; 2016, № 17, ст. 2410; № 31, ст. 5013; 2017, № 1, 

ст. 175; № 5, ст. 800; № 17, ст. 2569; № 33, ст. 5205; № 34, ст. 5276; № 42, ст. 6168; 

№ 46, ст. 6790; 2018, № 33, ст. 5434; № 37, ст. 5762; № 50, ст. 7764; 2019, № 5, 

ст. 391; № 11, ст. 1142; № 17, ст. 2104; № 33, ст. 4827), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить требования к реализации мероприятия по созданию и (или) 

развитию центров поддержки экспорта, осуществляемого субъектами 

Российской Федерации, бюджетам которых предоставляются субсидии 

на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства 

в субъектах Российской Федерации в целях достижения целей, показателей 

и результатов региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, 

показателей и результатов федерального проекта «Акселерация субъектов 

малого и среднего предпринимательства», входящего в состав национального 

проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной



3

предпринимательской инициативы», и требования к центрам поддержки 

экспорта согласно приложению к настоящему приказу.

2. В требованиях к реализации мероприятий субъектами Российской 

Федерации, бюджетам которых предоставляются субсидии на государственную 

поддержку малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские 

(фермерские) хозяйства, а также на реализацию мероприятий по поддержке 

молодежного предпринимательства, и требованиях к организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, утвержденных приказом Минэкономразвития России 

от 14 февраля 2018 г. № 67 «Об утверждении требований к реализации 

мероприятий субъектами Российской Федерации, бюджетам которых 

предоставляются субсидии на государственную поддержку малого и среднего 

предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, 

а также на реализацию мероприятий по поддержке молодежного 

предпринимательства, и требований к организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (зарегистрирован 

Минюстом России 3 мая 2018 г., регистрационный № 50966) с изменениями, 

внесенными приказом Минэкономразвития России от 14 марта 2019 г. № 125 

(зарегистрирован Минюстом России 7 июня 2019 г., регистрационный № 54891), 

признать утратившими силу главу IV и приложения № 1-34.

3. В Требованиях к реализации мероприятий, осуществляемых субъектами 

Российской Федерации, бюджетам которых предоставляются субсидии 

на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства 

в субъектах Российской Федерации в целях достижения целей, показателей 

и результатов региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, 

показателей и результатов федеральных проектов, входящих в состав 

национального проекта «Малое и среднее предпринимательство 

и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», 

и требованиях к организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденных приказом



4

Минэкономразвития России от 14 марта 2019 г. № 125 «Об утверждении 

Требований к реализации мероприятий, осуществляемых субъектами Российской 

Федерации, бюджетам которых предоставляются субсидии на государственную 

поддержку малого и среднего предпринимательства в субъектах Российской 

Федерации в целях достижения целей, показателей и результатов региональных 

проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов 

федеральных проектов, входящих в состав национального проекта «Малое 

и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 

предпринимательской инициативы», и требований к организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» 

(зарегистрирован Минюстом России 7 июня 2019 г., регистрационный № 54891):

а) в пункте 4.1.4:

абзац третий подпункта «г» изложить в следующей редакции:

«- центр поддержки экспорта;»;

в абзаце пятом подпункта «д» слова «центром (агентством) координации 

поддержки экспортно ориентированных субъектов малого и среднего 

предпринимательства» заменить словами «центром поддержки экспорта»;

б) в пункте 7.2 слова «приказом Минэкономразвития России № 67»

заменить словами «приказом Минэкономразвития России от 14 февраля 2018 г. 

№ 67 «Об утверждении требований к реализации мероприятий

субъектами Российской Федерации, бюджетам которых предоставляются 

субсидии на государственную поддержку малого и среднего

предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, 

а также на реализацию мероприятий по поддержке молодежного 

предпринимательства, и требований к организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» 

(зарегистрирован Минюстом России 3 мая 2018 г., регистрационный № 50966) 

с изменениями, внесенными приказом Минэкономразвития России от 14 марта 

2019 г. № 125 (зарегистрирован Минюстом России 7 июня 2019 г.,



5

регистрационный № 54891) (далее -  Требования, утвержденные приказом 

Минэкономразвития России № 67)». ^

Министр М.С. Орешкин

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294789/4294789749.htm

